

# GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W teście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.- Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 195.

Kraków, czwartek 21 sierpnia 1941 r.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł. z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Nowe wielkie sukcesy na Ukrainie.

### Cały obszar na zachód od Dniepru w rękach niemieckich.

### Rozpoczęcie ataku na Odessę. — Nadzwyczaj krwawe straty Sowietów. W Nikolajewie wojska niemieckie zajęły 7 okrętów wojennych.

Z głównej kwatery Wodza, 20 sierpnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Jak już zakomunikowano w komunikacie specjalnym, walki pościgowe na Ukrainie południowej, w których niemieckie, rumuńskie, węgierskie i włoskie formacje, współdziałając we wzorowym braterstwie broni, dokonały wybitnych wyczynów bojowych i marszowych, doprowadziły do tego, że cały obszar na zachód od Dniepru znalazł się w naszych rękach. — Rozpoczęto atak na Odessę oraz na pojedyncze małe przyczółki mostowe nad dolnym biegiem Dniepru, w których znajdują się jeszcze siły sowieckie.

W przebiegu tych walk nieprzyjaciel poniósł najcięższe krwawe straty. Poza liczbami, zakomunikowanymi po bitwie pod Humaniem, wzięto do niewoli 60.000 jeńców, jak również zdobyto 84 pancerne wozy bojowe, 530 dział i wiele innego sprzętu wojennego. W porcie wojennym w Nikolajewie wpadły w nasze ręce leżące w warsztatach następujące okręty wojenne: jeden okręt liniowy, pojemności 35.000 ton, jeden krążownik, pojemności 10.000 ton, cztery kontrtorpedowce i dwie łodzie podwodne. Dalej, została zatopiona kanonierka, druga zaś ciężko uszkodzona, a dok pływający, wylądowany lokomotywami, został zdobyty.

Podczas ataku na port w Odessie lotnictwo unieszkodliwiło dziewięć wielkich transportowców wojskowych przez ciężkie trafienie bombami, uszkadzając trzy okręty wojenne, w tym jeden ciężki krążownik. Także i walki w rejonie Kijowa i Korostowa zgłębowały sowieckim siłom zbrojnym ciężkie straty. Od dnia 8 sierpnia wzięto tu do niewoli 17.500 jeńców, zdobyto 142 pancerne wozy bojowe, 123 działa, jeden pociąg pancerny i wiele innego sprzętu wojennego.

Samoloty dalekodystansowe zatopiły na Atlantyku z silnie zabezpieczonego konwoju dwa nieprzyjacielskie okręty handlowe, łącznej pojemności 20.000 ton. Ostatniej nocy ataki silniejszych formacji lotniczej kierowane były z widocznym sukcesem na angielski ośrodek budowy okrętów w Sunderland. Inne samoloty bojowe bombardowały rozmaite lotniska na wyspie.

W Afryce północnej niemieckie i włoskie samoloty nurkowe zaatakowały urządzenia portowe w Tobruku. Uzyskały one trafienia bombami w składy sprzętu i piacle wylądunkowe. Jeden nieprzyjacielski okręt został ciężko uszkodzony.

Brytyjskie samoloty bojowe zrzuciły ostatniej nocy bomby na kilka miejsc w Niemczech zachodnich. Ludność cywilna poniosła nieznaczne straty. Wojskowej, względnie wojenno-gospodarczej straty nie było. Nocne myśliwce, samoloty bojowe i artyleria przeciwlotnicza zestrzeliły dwa samoloty sowieckie, które należały do Niemcy północno-zachodnie, zostały zmuszone do odwrotu.

#### 40 samolotów sowieckich zniszczono na ziemi.

Berlin, 20 sierpnia. Wieczorem dnia 18 sierpnia niemieckie samoloty bojowe zaatakowały pewne lotnisko sowieckie na wschodnim wybrzeżu Dniepru na południowej Ukrainie z dobrym wynikiem. Trafieniami bomb zniszczono 48 samolotów stojących na ziemi.

#### Trudne położenie Sowietów na Ukrainie.

Madryt, 20 sierpnia. Augusto Assla, londyński korespondent madryckiego pisma „Ya” pisze w swym wtorkowym sprawozdaniu: „Brytyjskie koła wojskowe zajmują się obecnie pytaniem, czy, Budjenny, jest

obecnie w stanie zebrać swoje wojska i zorganizować nowy front”.

Te same koła, jak mówi się w sprawozdaniu, przyznają, że Niemcy posuwają się na Ukrainie po 30 km. dziennie, że zdołali oni

## Dalsze straty bolszewików w porcie w Odessie.

### Porażki Sowietów na wodach morskich i śródlądowych.

Berlin, 20 sierpnia. Postępującemu po sobie falami niemieckie samoloty bojowe zaatakowały w dniu 18 sierpnia port w Odessie i skoncentrowane w nim przez Sowiety okręty.

Okręty te miały służyć do odtransportowania otoczonych przez Niemców wojsk sowieckich i ich sprzętu wojennego przez morze. Poza wymienionymi już jako ciężko uszkodzone okrętami, podpalone względnie ciężko trafione zostały trzy okręty handlowe, pojemności 15.000, 6.000 i 1.000 ton oraz jeden torpedowiec, tak, że nie będą mogły już wypłynąć na morze. Łącznie samoloty bojowe i nurkowe niemieckie lotnictwa uszkodziły w poniedziałek w porcie w Odessie jeden ciężki sowiecki krążownik, dwa torpedowce i dziewięć transportowców wojskowych, łącznej pojemności około 45.000 ton. Skutkiem tych strat okrę-

obsadzić tereny zasiane zbożem i okrąg kopalni w Krzywym Rogu, że spichrze zbożowe w Nikolajewie znajdują się w rękach niemieckich i że Odessa została otoczona.

Wojskowi angielscy przyznają dalej, że Dniepr jest ostatnią linią obronną Czerwonej Armii jeśli chce ona utrzymać okolice przemysłową na Krymie i nad Czarnym Morzem i że Niemcy w ostatnich dniach zdobyli liczne lotniska, z których obecnie mogą bombardować ośrodek przemysłowy w Charkowie.

Jeśli Sowiety — konczy korespondent — będą musieli opróżnić cały obszar na zachód od Dniepru, wówczas słynny i wielokrotnie wymieniany w sowieckiej propagandzie Dnieprostroj znajdzie się między walczącymi liniami i wówczas nie będzie zbyt trudnym wysadzić w powietrze urządzenia tej przegrady, a tem samem pozabawi przemysł sowiecki prądu elektrycznego.

Na samej tylko wyspie Lumkula naliczono ponad 200 zwłok żołnierzy sowieckich. Chodzi głównie o marynarzy, którzy potoneli podczas nieludzkich prób wylądowania na wyspie, w czasie szalejących na jeziorze Ładoga burz. Pewna ilość żołnierzy sowieckich dostała się do niewoli. Na zdobytych przez Finów wyspach pokazali się pozatem żołnierze sowieccy, którzy należeli do oddziałów desantowych, a których obecnie głód zmusił do opuszczenia kryjówek.

## Dnieprestroj na widowni wojennej.

(pwp) Kraków, 20 sierpnia.

Uwzględniając wydarzenia wojenne ostatnich dwóch dni, trzeba stwierdzić, iż tempo posuwania się naprzód wojsk niemieckich stale jeszcze jest najsilniejsze na skrzydle południowym. Tam bowiem zajęły oddziały niemieckie i węgierskie Nikolajew, położony tuż nad ujściem południowego Bohu do morza Czarnego. Nikolajew jest ważnym miastem portowym i przemysłowym, liczącym około 170.000 mieszkańców. Stanowi ono równocześnie ważne centrum przemysłowe, posiadające rozległe urządzenia portowe. Olbrzymie zbiorniki nafty, liczne magazyny zbożowe oraz chłodnie podniosły port ten — podobnie jak i otoczoną już od kilku dni żelaznym pierścieniem Odessę — do znaczenia głównego punktu zaopatrzeniowego. Niemniejsze znaczenie posiada Nikolajew jako baza dla jednostek floty sowieckiej, operujących w obwodzie morza Czarnego, albowiem obok fabryk, materiału wojennego i amunicji znajdują się tam również pływające doki, oraz kilka nowoczesnych stoczni, przeznaczonych do budowy okrętów wojennych. W czasie pokoju Nikolajew mieścił w sobie prócz silnego garnizonu również sowiecką szkołę lotniczą. Tak więc Nikolajew podobnie jak wszystkie sowieckie miasta portowe nad morzem Czarnym, z jednej strony ma charakter miasta przemysłowego, a z drugiej strony stanowi wielki port przeładunkowy, wyposażony we wszelkie konieczne urządzenia.

Na wschód od Nikolajewa po zajęciu złóż rud w Krzywym Rogu wojska niemieckie osiągnęły dolny bieg Dniepru, kontrolując temsamem odtąd również i ten odcinek tej potężnej rzeki. Zbliżają się one w tym rejonie do olbrzymiej elektrowni Dnieprostroju, przy którego budowie swego czasu miał wybitny udział niemiecki przemysł elektrotechniczny. Elektrownia w Dnieprostroju przez utworzenie olbrzymiej zapory wodnej usunęła niebezpieczeństwo, grożące dawniej stale żegludze rzecznej na Dnieprze — zwłaszcza na odcinku poniżej Dnieprotektrowska — wskutek licznych porohów tej rzeki. Wytwarzana w zakładach Dnieprostroju energia, wynosząca 80.000 PS, spowodowała niesłychany rozwój obszaru przemysłowego, mieszczącego się w kolanie Dniepru.

Wojska niemieckie zbliżają się obecnie do tego obszaru przemysłowego, stanowiącego pośrednie ogniwo pomiędzy terenem żelaznych w Krzywym Rogu, oraz rejonem węglowym zagłębia dońskiego.

Jak już wynika ze zwiezłego zawsze i bezpretensjonalnego komunikatu wojennego armii niemieckiej, pobite na tym odcinku wojska sowieckie wykazują wskutek nieustannego pościgu coraz większe objawy dezorganizacji. Ponieważ i pozostałe nieliczne przejścia przez Dniepr znajdują się coraz bardziej w zasięgu działania lotnictwa niemieckiego, istnieje prawdopodobieństwo, iż dowództwu sowieckiemu nie uda się już przeprowadzić zbyt wiele oddziałów poprzez rzekę i skierować je na wschód, celem obsadzenia nowych pozycji obronnych.

Wprawdzie Sowiety w przeprowadzeniu swych metod obrony są niezwykle zacieci, lecz już dzisiaj można przewidzieć, iż do

## Powrót uchodźców rosyjskich.



Po wycofaniu się wojsk sowieckich i zajęciu obszarów przez wojska niemieckie, chłopcy rosyjscy powracają do swych osiedli, z których jednak większość została zniszczona. Zdjęcie nasze przedstawia fragment powrotu rosyjskich uchodźców.

rzeczywistych dotychczasowych sukcesów armii niemieckiej niezadługo dołączą się nowe. Dotychczasowe operacje wojsk niemieckich, zmierzające do doszczętnego zniszczenia przeciwnika, zdzielały już dzisiaj tak silnie zdawałoby się niewyczerpane wprost zasoby sowieckiego materiału ludzkiego i sprzętu wojennego, iż ostateczne zwycięstwo wojsk niemieckich nie może już ulegać najmniejszej wątpliwości.

### Szwed domaga się pomocy dla Finlandji.

Sztokholm, 20 sierpnia. „Svenska Dagbladet” zamieszcza artykuł z pod pióra znanego technika szwedzkiego dra Lilleblada, zatytułowany „Siła i prawo”, omawiający walkę Finlandji o wolność, oraz żądający udzielenia bezwzględnej pomocy Finlandji.

Lilleblad wskazuje pomiędzy innymi na to, iż Finlandja przed niespełna dwoma laty została bez jakiegokolwiek powodu w brutalny sposób napadnięta przez sąsiada sowieckiego, oraz pod groźbą zniszczenia i wytopienia ludności Finlandji zmuszona do zawarcia pokoju, w którym Finlandja musiała zrezygnować z cennych obszarów i dóbr.

Pomijając kwestję formalnych zarzutów czy w tym wypadku Finlandja rzeczywiście została zaatakowana przez Unię Sowiecką oraz biorąc pod uwagę, iż ludność w Sowieciech, mimo olbrzymich bogactw naturalnych, wskutek niedostatecznego wykorzystania tychże, jest jedną z najbiedniejszych na świecie, dr. Lilleblad dochodzi do takiej konkluzji: „Jeżeli my, to znaczy Szwecja, popierać będziemy Finlandję, to tamsamem stajemy w obronie kultury czci i honoru przeciwko barbarzyństwu, gwałtowi i samowoli”.

### Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 20 sierpnia. Włoski komunikat wojskowy z wtorku brzmi następująco:

Główna kwatery włoskich sił zbrojnych komunikuje:

We wczesnych godzinach porannych dnia wczorajszego nieprzyjacielskie samoloty zrzuciły kilka bomb w pobliżu Catanii. Niema ani ofiar ani szkód. Straty wśród ludności Catanii podczas nalotów w dniach 15 i 19 sierpnia wynoszą łącznie 23 zabitych i 37 rannych.

W Afryce północnej na froncie Tobruku zostały odparte ataki brytyjskiej piechoty, wspierane przez ogień artyleryjski. Nieprzyjaciel poniósł dotkliwie straty, po naszej stronie jest kilku rannych. Niemieckie i włoskie samoloty nurkowe, w otoczeniu włoskich myśliwców, zaatakowały z najlepszym rezultatem i mimo potężnego użycia artyleryjskiego ognia obronnego składy amunicji i sprzętu, urządzenia portowe i obozy barakowe w Tobruku. Jeden nieprzyjacielski okręt został ciężko uszkodzony. Wszystkie nasze samoloty powróciły do swych baz, mimo, że w większej części zostały trafione i miały rannych na pokładach. Inne włoskie samoloty bojowe skierowały ogień na brytyjskie samochody w oazie Giarabub. Angielskie samoloty zaatakowały Trypolis i Berghasi. Trzy nieprzyjacielskie samoloty zostały zestrzelone przez naszą obronę i spadły w morze.

W Afryce wschodniej nieprzyjaciel przeprowadził nowe naloty na Gondar i Uolcheff, przyczem trafione zostały urządzenia szpitalne. Na rozmaitych odcinkach terenu bojowego Gondar nasze dzielne jednostki zwalczały odważnie i z zapalem stałe usiłowanie nieprzyjaciela zaatakowania ich coraz to znaczącymi siłami.

## Obrotki z pola walki

**Pędzoni w ramiona śmierci.** Na środkowym odcinku frontu ponieśli bolszewicy w ciągu ostatnich dni podczas zaciętych walk poważne straty w ludziach i materiale wojennym. Na przedpolu jednej z niemieckich dywizyj nalazono przeszło 1000 zabitych żołnierzy sowieckich. W oddziałach bolszewickich decydujący wpływ wywierają komisarze polityczni. Mimo, iż na rozkaz tych komisarzy coraz nowe oddziały pod groźbą pchania do walki, w kilku miejscach wzięto do niewoli dalszych 600 bolszewików.

**Niemiecka piechota zestrzeliła ciężki bombowiec sowiecki.** Żołnierze niemieckiej piechoty dokonali w ub. wtorek niezwykłego wyczynu na froncie wschodnim. Żołnierze ci wzięli pod ostrzał karabinów nadlatujący w locie nurkowym sowiecki bombowiec. W kilku minutach samolot został celnie trafiony kilkoma pociskami i runął na ziemię. Mimo doskonałego uzbrojenia, składającego się z czterech karabinów maszynowych i jednego działka, samolot ten został zniszczony, dzięki skutecznej akcji niemieckiej broni.

**W krótkim czasie zniszczono siedem sowieckich czołgów.** Niemieckie wojska w akcji posuwania się naprzód w dniu 18 sierpnia br. mogły stwierdzić olbrzymie i krwawe straty bolszewików, jakie ponieśli w toku zwycięskich walk na odcinku północnym frontu wschodniego. Na jednym punkcie i w niezwykle krótkim czasie zniszczono siedem sowieckich czołgów, które zostały skierowane do walki. Czołgi te otrzymały szereg celnych pocisków.

## W ciągu trzech nocy zestrzelono 40 samolotów brytyjskich.

Berlin, 20 sierpnia. Silna niemiecka obrona myśliwska i przeciwlotnicza rozbiła w dniach 16 i 17 sierpnia daremne brytyjskie próby ponownego zaatakowania wybrzeża Kanału i obsadzonych obszarów. Brytyjczycy stracili nad Kanalem, jak również podczas ich wojskowo bezskutecznych ataków na Niemcy zachodnie i północne w ciągu trzech nocy a mianowicie na 17, na 18 i na 19 sierpnia 40 samolotów, podczas gdy niemieckie lotnictwo nie poniosło żadnych strat.

Natomiast niemieckie formacje bojowe zaatakowały równocześnie zakłady zbrojeniowe w Szkocji północnej, lotniska i placce portowe wyspy brytyjskiej, port zaopatrzeniowy Hull i brytyjski ośrodek budowy okrętów Sunderland przy pomocy wielkiej liczby bomb wszelkiego kalibru. Użytki one celne trafienia w domy składowe i urządzenia wojenno-gospodarcze, gdzie powstało wiele pożarów. Londyńska służba informacyjna musiała potwierdzić skuteczność ataków na Hull.

## Przerwanie linii kolejowej do Petersburga

Berlin, 20 sierpnia. W ciągu dnia 19 sierpnia silne ataki niemieckiego lotnictwa kierowane były na linie kolejowe, prowadzące do Petersburga, które w kilku miejscach zostały przerwane.

Liczne kolumny wojsk wycofujących się ku wschodowi zostały skutecznie obrzucone bombami i częściowo zniszczone.

Nowy Jork, 20 sierpień. Tutejsza stacja krótkofalowa podaje, iż przygotowuje się decydujący atak niemiecki na Leningrad, oraz iż obrona sowiecka znajduje się, według wiarygodnych doniesień z Helsinek na karelskim odcinku frontowym, w beznadziejnym położeniu.

## Coraz więcej dowodów teroru bolszewickiego.

Ostatnie krwawe dni Stryja.

(=) Stryj, 20 sierpnia. Mimo, że ludność Stryja była ludnością zupełnie spokojną i nie biorącą udziału w jakiegokolwiek akcji politycznej skierowanej przeciwko swym czerwonym władcom, to jednak pełne trupów kanały więzienne, doły, a nawet ćwiczebne rowy strzeleckie świadczyły o tem, że przed komisarzami bolszewickimi nie potrafił się oni okazać bez winy.

Mordowano po nocy, rzucając beładnie do dołów. Strzelano do więźniów i stracono ich w dół, nie troszcząc się o ich dalszy los. A jednak między nimi byli tacy, którzy zdołali się uratować. Kiedy odbito już więzienie wydobyto z tych masowych grobów żywych jeszcze ludzi zwalanych swą własną i swych towarzyszy więziennych krwią. Wszystkie te morderstwa odbywały się na intencję wyzwolenia ludności z „ucisku kapitalistycznego”. Rozmawiamy z naocznym świadkiem stryjskiego teroru. „Egzekucje w więzieniu — mówi on — odbywały się przy zapuszczonych motorach samochodowych, które miały zagłuszać huk wystrzałów. Tutejszy dom sierot istnym sudem tylko ostał się przed bolszewikami, którzy we Lwowie wymordowali wszystkie sieroty takiego domu. Po tygo-

dnia wojny zawezwano dyrektorkę zakładu na NKWD, gdzie przesłuchano ją pod groźbą rewolweru. Tego samego dnia zjawiała się w zakładzie komisja. — A czemu to u was chłopcy śpią w innym budynku niż dziewczęta? — zapytał jeden z komisarzy. Na dzisiejszą noc wszystkie dzieci mają spać razem. Bolszewicy rozkazali dyrektorce zaprzestać dyżurowania i stróżowania oraz oddać wszystkie klucze głównemu dozorczy. Tymczasem dyrektorka nie usłuchała ich i powiedziała o wszystkim dozorców. Istotnie jak było do przewidzenia po tygodniu bolszewicy usiłowali dostać się przemocem do zakładu. Już dobiegali się kobjami do drzwi zakładu, gdy wtém odezwały się syrena alarmowa wzywająca do ucieczki z miasta. Ludziom, którzy tego wszystkiego nie oglądali na własne oczy — mówi nasz rozmówca, młody Polak przebywający w Stryju — mogłoby się to wszystko wydawać nieprawdą, jakimś kszamałym snem. Tak było jednak wszędzie, we Lwowie, Stryju, w Bóbrce, Strzeliskach, czy Żydaczowie. Wymieniam tylko to, co naocznie widziałem. A to jest tylko prostą prawdą.

## Nowe ostrzeżenie pod adresem mocarstw okrążających.

Tokjo, 20 sierpnia. Kapitan Ideo Harai, sprawozdawca japońskiej marynarki, w artykule swego pióra, którego treść wzbudziła silne zainteresowanie, stwierdził, że wysiłki Anglii i Ameryki północnej zmierzające do okrążenia Japonji, należy traktować z trzech punktów widzenia, mianowicie ideowego, gospodarczego i strategicznego.

Przypuszczalnie Stany Zjednoczone odnoszą wrażenie, jakoby Japonja była wyczerpana wskutek konfliktu chińskiego. — To też przy ocenie wojskowej siły Japonji wyciąga się tam z gruntu fałszywe wnioski. Kto bowiem poznał rzeczywistość siły Japonji, niewątpliwie odstąpi od zamiarów zagrożenia imperjum japońskiemu. Przesłanki te niewątpliwie nasuwają się w związku z aktualnymi wysiłkami, zmierzającymi do całkowitego zablokowania.

Z gospodarczego punktu widzenia Japonja oraz demokracje znajdują się już w stanie wojennym. Zamierzały one rozpocząć działania wojenne przeciwko Japonji w tym momencie, kiedy sprawa zamknięcia kanałów o charakterze gospodarczym stałaby się faktem dokonany.

Systemem okrążającym objęty jest w danej chwili cały front japońskiego imperjum. Najbardziej zasadniczym błędem tej akcji okrążającej jest fakt, że poza tym pierścieniem blokadowym znajdują się stosunkowo słabe siły. W każdym jednak razie nie należy czynić Japonji odpowiedzialną w wypadku, gdy to okrążenie przybierze jakiegoś skutki. Japonja zdecydowała się na nieodzowne postanowienie.

### Japonja a sprawa Władystostoku

Tokio, 20 sierpnia. Niemal wszystkie dzienniki stolicy Japonji komentują w swych wstępnych artykułach sprawę coraz bardziej propagowaną współpracą Stanów Zjednoczonych, Anglii i Związku Sowieckiego.

Dziennik „Kokumin Szimbun” wypowiada się w ten oto sposób: Zamiar stworzenia z Władystostoku drugiego Singapuru, mającego na celu dalsze okrążenie Japonji i stworzenie nowej bazy na froncie okrążającym świadczy o wysiłkach Roosevelta i Churchilla, aby trzy wspomniane kraje

związać ze sobą bliską współpracą. Należy przygotować się na najgorsze, gdy Stany Zjednoczone zaczęły wysyłać materiał wojenny do Władystostoku, gdyż ten materiał może równie dobrze służyć na użycie go przeciwko Japonji. Skierowanie północno-amerykańskich materiałów wojennych drogą poprzez tylnie Japonji do jednego z syberyjskich portów dla Japonji nie może być sprawą obojętną.

„Hōchi Szimbun” jest zdania, że Japonja była zawsze przygotowana na taki bieg wypadków, bowiem dokładnie zdaje sobie sprawę z tego, gdzie znajdują się przyjaciele, a gdzie wrogowie Japonji. „Tokio Niczy Niczy” nadmieniam, że wszelkie trudności czynione przez Stany Zjednoczone lub Anglię Japonja jest gotowa siłą przeciwdziałać.

### Specjalne pełnomocnictwa dla ambasadora Japonji w Indochinach

Tokio, 20 sierpnia. Po fakcie mianowania przed kilku dniami japońskiego nadzwyczajnego ambasadora dla Indochin, rządu Japonji i Syjamu we wzajemnym



## Anglja zaopatruje się w konserwy.

Nowy Jork, 20 sierpnia. Prasa nowojorska zamieszcza ciekawe szczegóły na temat kwestji wyżywienia wyspy brytyjskiej. W myśl tych informacji angielski minister dla spraw wyżywienia, lord Woolton, ogłosił, iż Anglja systematycznie gromadzi większe zapasy konserw, których liczba obecnie wynosi 5 milionów sztuk. Premier angielski Churchill z naciskiem miał podkreślić, iż ta akcja, zmierzająca do gromadzenia zapasów żywności w postaci konserw, powinna być zakończona do dnia 1 września.

W Anglii mówią, iż dlatego gromadzi się konserwy, gdyż nie wiadomo, czy zbliżająca się zima nie przyniesie pod tym względem dla Anglii niespodzianek. Zająć mogłoby przedewszystkiem wypadek, iż Anglja wogóle zostałaby odcięta od wszelkiego dowozu żywności.

Jak w dalszym ciągu donoszą z Anglii, ludność angielska nie bardzo jest zadowolona z tego, iż będzie musiała spożywać tylko konserwy. Gdzieś tam podniosły się już nawet głosy, zwracające uwagę na fakt, iż w Niemczech konserwy zostają zużyte jedynie przez armję, a to też tylko wtedy, jeżeli ze względu na przeprowadzone operacje wojenne znajdują się w większym oddaleniu od swych baz zaopatrzeniowych. Natomiast ludność cywilna dotychczas nie zostaje zaopatrywana w żywność ani w Niemczech, ani w okupowanych przez Niemców obszarach skomplikowanym i nie zawsze praktycznym sposobem rozdzielania konserw.

### porozumieniu postanowili podnieść swa dyplomatyczne przedstawicielstwa do rangi ambasad.

Ambasadorem Japonji mianowany został Teji Tsubokami, o którym mówi się, że z uwagi na delikatną sytuację Syjamu został wyposażony w nadzwyczajne pełnomocnictwa. Zapytany przez dziennikarzy oświadczył on, że „dotychczas nigdy nie udawał się w podróż dalej jak do Hongkongu w kierunku południowym i ta podróż do Syjamu jest pierwsza. Mam silne postanowienie oddać za siebie wszystko. Szczęśliwym zbiegiem okoliczności minister spraw zagranicznych Tojoda jest w próbowanym przyjacielu, z którym mógł śmiało mówić o wszystkim w cztery oczy, zwłaszcza jeśli chodzi o stworzenie na terenie wschodniej Azji dobrobytu”.

W końcu ambasador zakomunikował, że nie może doczekać się chwili, aby wreszcie dotrzeć do swej nowej placówki i powiedział: „Chciałbym tam jak najrychlej udać się samolotem”.

Oficjalne ustanowienie ambasadora odbędzie się przypuszczalnie w najbliższych dniach w uroczystej formie w cesarskim pałacu w Tokio.

### Protest Stanów Zjednoczonych w Tokio.

Sztokholm, 20 sierpnia. Według „New York Times” poseł Stanów Zjednoczonych w Tokio złożył u rządu japońskiego protest przeciwko nieudzieleniu zezwolenia na wyjazd amerykańskich obywateli na pokładzie parowca „Prezydent Coolidge” do Stanów Zjednoczonych.

Dzienniki szwedzkie widzą w tym fakcie wstęp do konfliktu między Stanami Zjednoczonymi a Japonją.

## W kilku wierszach.

Rumuński dziennik urzędowy opublikował dekret, według którego b. minister spraw zagranicznych i późniejszy ambasador w Moskwie Gafencu został skreślony z dyplomatycznego korpusu rumuńskiego ministerstwa spraw zagranicznych. Tamsamem dyplomatyczna działalność ministra Gafencu została zakończona.

Sofia, 20 sierpnia. Bułgarscy inżynierowie górniczy odkryli w zachodniej Macedonii rozmaite złoża rud, przedewszystkiem miedzi, ołowiu i srebra.

## Zaprzysiężenie rady państwowej przez marsz. Petain'a.

Symboliczny akt w Royat.

Vichy, 20 sierpnia. W obecności marszałka Petain'a odbyło się we wtorek popołudniu w Royat zaprzysiężenie francuskiej rady państwa.

Rada państwa, która dawniej miała charakter ustawodawczy, obecnie zajmuje się wykładnią i komentowaniem ustaw, jednak istnieje zamiar, aby jej przywrócić dawne funkcje korporacji ustawodawczej. Obecnie rada państwa składa się z wiceprezydenta Porchera, 5 prezydentów wydziałów, 30 zwyczajnych i 40 nadzwyczajnych

radców, 43 sprawozdawców, jednego kierującego sekretarza generalnego i 40 kandydatów na radców.

Zaprzysiężenie rady w Royat, które jest siedzibą rady, odbyło się w uroczystych ramach, ponieważ chodziło o pierwsze zaprzysiężenie rady od czasów istnienia królestwa we Francji. Znaczenie tego wydarzenia podkreślił minister sprawiedliwości Barthelemy w swym przemówieniu. Na zakończenie uroczystości zabrał głos sam marszałek Petain.

Ś. p.

# Stanisław Siubicz Załęski

inżynier P. K. P.

syn Jana i Anieli z Gamowskich, opatrzony św. Sakramentami, zmarł 14 sierpnia 1941 w Wyszmon-towie, przeżywszy lat 59, o czem nieobecna najbliższa rodzina, krewnych, przyjaciół i znajomych za-wiadamia córka i rodzeństwo. 35854 Wyszmonów (poczt. Ożarów k. Opatowa).

## Czy pan o tem słyszał?

### Proces przeciwko niesumie-nym lekarzom wojskowym.

Sąd wojskowy w Tulnie rozpoczął — jak donosi „Paris Soir“ — proces przeciwko całemu szeregowi lekarzy wojskowych z Paryża, którzy w czasie ofensywy niemieckiej w czerwcu 1940 roku opuścili swój posterunek, pozostawiając rannych w szpitalach na lasce losu.

W przepelnionych szpitalach wybuchła nie-jednokrotnie panika — tak pisze w dalszym ciągu dziennik — gdy lekarze, pomiędzy którymi znajdowali się liczni żydzi, częstokroć wprost od operacji zaczęli uciekać. Lżej ranni próbowali ostankiem sił odczołgać się z zagrożonych miejsc, podczas gdy ciężko ranni wołali o pomoc i pró-bowali popełnić samobójstwo. Oskarżeni o de-zercję lekarze podają na swoją obronę, iż nie otrzymali żadnego odnośnego rozkazu swych władz przełożonych. Ta natomiast twierdziła, iż wydała telefoniczny rozkaz, nakazujący pozo-stanie na stanowisku. Jednym słowem — tak kończy się artykuł — wina spada w ostatecznym razie na osoby odpowiedzialne za klęskę Fran-cji, a których wina ma zostać rozpatrzona przez Radę prawno-polityczną, utworzoną przez mar-szałka Petaina, który polecił przedłożenie mu do dnia 15 października odpowiednich propozycji.

### Lotniczka franc. zginęła w wypadku samolotowym.

(St.) Znana lotniczka francuska, Clair Roman, która w czasie ostatniej wojny pełniła służbę łącznikową, straciła życie w wypadku samo-lo-towym. Clair Roman była odznaczona krzyżem wojennym.

# 10 przykazań dla palaczy tytoniu.

(St.) Urząd ubezpieczeń od ognia opubli-kował „Kodeks dla palaczy“, by przez za-chęcenie ludności do zachowania pewnych reguł zdrowego rozsądku uzyskać zmniej-szenie szkód, powodowanych przez nieo-stróżnych palaczy tytoniu w Stanach Zje-dnoczonych.

Według statystyk towarzystw ubezpie-czeniowych, szkody te wynoszą corocznie około 400 milionów dolarów. Palaczy w-zwano zatem, by przestrzegali następują-cych reguł:

- 1) Nie palcie nigdy w miejscach, gdzie wi-dnieje napis „Palenie wzbronione!“ Pamiętajcie, że zakaz ten został wydany ze wzglę-du na możliwe niebezpieczeństwo i w ogólnym interesie.
- 2) Nie rzucajcie nigdy pło-nących niedopałków na podłogę w tram-waju, omnibusie, lub innym pojeździe. Za-nim odrzucisz niedopałek, przekonaj się, czy zgasił.
- 3) Nie palcie nigdy w windzie, albo na platformie tramwaju w okresie największego ruchu. Tysiące ubrań i wierz-chnich okryć zostało uszkodzonych, wskutek nieprzestrzegania tej prostej reguły.

- 4) Gdy znajdujecie się w cudzym domu, strzeżcie się popiołu do popielniczki i unikaj-cie kładzenia płonącego papierosa na różne sprząty.
- 5) Nie rzucajcie płonących niedo-pałków do koszyków na makulaturę, albo też przez okno.
- 6) Bezwzględnie unikajcie palenia w łóżku, zwłaszcza jeżeli jesteście zmęczeni, albo spóźniacie się wieczór pijąc więcej niż zwykle. Pamiętajcie, że możecie spalić sobie pościel, wzniecić pożar domu, a nawet zginąć w płomieniach, jak to zda-rzyło się już setki razy.
- 7) Nie palcie przy stole będąc w gościnie, jeżeli pani domu nie rozkaże podać gościom papierosów i popiel-niczek.
- 8) Nie palcie przy kierownicy samo-chodu, bowiem możecie dostać zawrotu głowy, połączonego z fatalnymi następstwa-mi.
- 9) Nie palcie na ścieżkach leśnych, lub w pobliżu siana. Corocznie tysiące hekta-rów lasu idzie z dymem, wskutek nieostróż-ności palaczy.
- 10) Gdy palicie, nie zbli-żajcie się zbyt blisko do osób, w których towa-rzystwie znajdujecie się. Mała iskra wy-starczy, by zajęła się suknią wieczorowa, sporządzona z łatwopalnego materiału.

### Sztuczka cyrkowa nie pomogła.

(St.) Pewien artysta cyrkowy został skazany na kilka lat więzienia. W czasie odprowadzania go z sądu do budynku więziennego, cyrkowiec rzucił się do nieleczki i po długim biegu, skoczył głową nadół do jeziora.

Dwaj żandarmi, którzy ścigali go, zatrzymali się na brzegu, czekając aż wypłynie. Czas cze-kania dłużył się nadszperdzanie, ponieważ ar-tysta, który wyspecjalizował się w tem ćwicze-niu, pozostał przeszło pół godziny pod wodą, oddychając za pośrednictwem rury gumowej, której koniec znajdował się na powierzchni wo-dy. Wreszcie cyrkowiec napół uduszony wypły-nął, a wówczas żandarmi, wskoczywszy do łodzi, ujęli go i zaprowadzili do więzienia.

### Spadek czytelnictwa na Węgrzech.

Jak wynika z węgierskiego przeglądu staty-stycznego, od roku 1936 na Węgrzech ukazują się coraz to mniej książek. W ciągu ostatnich 10-ciu lat rekord pod tym względem zdobył rok 1934. Na podstawie dokładnych danych staty-stycznych można stwierdzić, że w ubiegłym ro-ku ukazało się na Węgrzech zaledwie 2,910 no-wych książek, w związku z czem Węgry zajęły pod względem wydawnictwa książek 7-me miej-sce.

W tym samym roku w Niemczech zostało wy-danych aż 25.439 nowych książek. Wśród książek wydanych w ub. r. na Wę-grzech 32,6 proc. przypada na piękną literaturę, 11 proc. na socjologię. Literatura dla młodzieży jest reprezentowana przez 5,9 proc., geografia

i opisy podróży przez 4,6 proc., historia i bio-grafia przez 4,8 proc., sztuka przez 1,5 proc., me-dycyna 1,6 proc., językoznawstwo 4,4 proc., przyroda 1,6 proc., literatura handlowo-przemysłowa 4,8 proc., podręczniki szkolne 8,9 proc., literatura wojskowa 1,6 proc. i wkońcu teologia przez 1 proc.

# KRONIKA

## Fałszywe 50-złotówki.

Kraków, 20 sierpnia. W ostatnich czasach ukazały się w obiegu fałszywe banknoty 50-złotowe Banku Emisyjnego z datą wydania 1 marca 1940 r.

Fałszywe banknoty można rozpoznać po następują-cych oznakach:

**Strona przednia:** w rysunku stojącej postaci dzie-wczeczki i w rysunku młodego człowieka brak jest półtonów. Trzy linie górnej ramki są jednakowej grubości, podczas gdy na banknotach prawdziwych środkowa linia jest grubsza od dwóch pozosta-łych. Bogato upiękaszony wzór gilozosowy pod rysun-kiem głowy młodego człowieka jest lekko zatarty, jego zarysy nikną na ciemno-zielonym tle, podczas gdy na prawdziwych banknotach wzór gilozosowy wyraźnie odbija od tła. Ton barwy numerów bank-notów jest krwisto-czerwony, zamiast pomarańczowo-czerwony.

**Strona tylna fałszywego banknotu** jest utrzymana w silnie szaro-zielonym kolorze, podczas gdy kolor oryginalnego banknotu jest błękitno-zielony. Rysu-nek Sukiennic jest grubo i bez wrażenia perspek-tyw.

## Ulica nie jest terenem dla wychowywania dzieci.

(Jo) Kraków, 20 sierpnia. Kronika codzienna jest jaskrawą ilustracją braku opieki nad dziećmi. Dzie-cko zaginęło, zostało przejechane przez samochód, potrącone przez tramwaj, oparzyło się wrzącą wodą, w czasie zabawy wybiło sobie oko, czy zlamano no-gę — za to wszystko ponoszą odpowiedzialność w większej mierze rodzice czy opiekunowie. Przywile-jem dla dziecięcych jest brak odczucia groźnego mu niebezpieczeństwa, ale obowiązkiem starszych jest czuwanie nad lekkomyślnością młodoci.

Kwestja wyżywienia musi być obecnie załatwiana w zakresie własnym każdej rodziny, ale ponadto na-leży dbać o higienę ciała mieszkanią i choćby naj-skrótniejszego posilku w myśl zasady: **Czystość to zdrowie.** Ważnym czynnikiem w rozwoju dziecka i jego pielęgnacji jest słońce, woda i świeże powie-trze. Zabawy dzieci w zakurzonych ulicach i pla-cach stwarzają warunki potrójnego niebezpieczeń-stwa: po pierwsze kurz pojądłowy wpływa na rozwój chorób płucnych, oczu i innych, następnie groźba potrącenia przez samochody motocykle, wreszcie za-względów wychowawczych ulica nie jest odpowied-nim terenem dla wychowywania dzieci.

Na te wszystkie — zdawałoby się na pozór drob-ne i niewiele znaczące okoliczności — powinni zwracać uwagę rodzice, aby zapobiec szerzącej się śmiertelności wśród dzieci.

## Zaginęła.

Kraków, 20 sierpnia. Wiktorja Kusiakowa, lat 80, zamieszkała przy ul. Józefitów 19b, m. 1, wy-dalła się z domu dnia 17 sierpnia br. wieczorem i dotychczas nie wróciła.

Zaginiona była wzrostu średniego, o włosach si-lych, krótko strzyżonych, ubrana w suknie ciemno-popielatą, bez nakrycia głowy. Ktoby mógł podać jakiegokolwiek wiadomości o zaginionej, jest pro-szony o zawiadomienie rodziny pod powyższym a-dresem.

## Kronika żałobna.

(Jo) Kraków, 20 sierpnia. W ostatnich dniach zmarł w Krakowie: z Urbańskich, Marja Lila Zem-baczyńska, lat 45; Emil Dorynek, lat 51; Władysław Szybowski, emer. dyr. gimn., lat 61; Andrzej Ku-źniak, absolw. gimn. lat 17; Józef Grądzki, b. urzęd-nik Magistratu w Katowicach, lat 47; Zbigniew Józef, lat 50; Mielka Józef, lat 52; Gadocha Elżbieta, ur. 11 V 1941; Michałowski Edward, lat 61; Gruszecki Józef, lat 39; Miłek Katarzyna, lat 70; Żuk Eu-genia, ur. 6 IV 1941; Handzian Andrzej; Kondas Katarzyna, lat 76; Chmielewski Jan, lat 41.

**KONCERT JANA RAKOWSKIEGO NA VIOLA D'AMORE** odbędzie się dzisiaj, tj. we środę dnia 20 sierpnia o godz. 18.30 w sali koncertowej Domu Plastyków. W programie utwory starych mistrzów. Będzie to rzadka okazja usłyszenia koncertu na starym, pięknym instrumencie, który przed wiekami cieszył się olbrzymią popularnością.

(Jo) **ADRESY APTEK DYZURUJĄCYCH DZI-SIEJSZEJ NOCY W KRAKOWIE:** Retoryka 1, tel. 136-72; Krakowska 9, tel. 101-21; Długa 88, tel. 173-36; Adolf Hitler Platz 42, tel. 114-27; Florjańska 15, tel. 100-81; Karmelińska 9, tel. 123-83; Dietla 76, tel. 105-90; Zwierzyniecka 7, tel. 124-27; Mogińska 16, tel. 175-90; Plac Zgody 18, tel. 165-54.

**Panna**  
rutynowana do zimnego bufetu poszukiwana natychmiast  
Ratstuben Krakau, Rathaus Platz 6.

**Różne**

**DOROŻKARZ**  
z białym koniem, który w nocy z 1 na 2 sierpnia odwiózł panią z warsz. pociągu na ul. Kraszewskiego 27, a zna-lazł pozostawioną walizkę z pa-pierami i lekar-stwami, proszę, aby odeśłał przez Władka za do-brem wynagro-dzeniem, przynaj-mniej papiery w żółtej tecze z na-pisem „Guzy mó-zgu“.

**UNIEWAŻNIAM**  
metrykę i zezwo-lenie koncesji gry muzycznej. Jan Pawłowski, Cze-kaj-Zalesie, Bze-szów. 5709k

**UNIEWAŻNIAM**  
zagnioną kartę ziemleńcziczą na gospodarza na nazwisko Z/98 Ja-dwiga Zarebina, Dębica. 5704k

**UNIEWAŻNIAM**  
zagnioną kartę ziemleńcziczą na malarstwo i le-kiernictwo, wyda-ną roku 1936. — Starostwo nowo-sadeckie. Sarna Franciszek. No-wy Sącz. 5699k

**DRENDWANIE MELJORACJE**  
plany wykonuje „Inżynierskie Biu-ro“ — Krosno Adolf Hitler-Platz 12. 5726k

**WYPODZICZA**  
przepletne suknie ślubne, welony, piasezce, peleryn-ki, kapelusze, wa-lonki, buciaki, poń-czochy, suknie dożuchom koloro-we, czarne, rów-nież do fotografii „PARYŻANKA“ Kraków, Pędzi-choów 22. 5698k

**Zgubiono**  
na ulicy Józefitów brązowa tecz-ka skórzana, zawartość: aparat foto-graficzny Voigtlander, termos, 3 pełnomocnictwa Treunandstelle itp. Uprasza się znaleźć za wy-nagrodzeniem rzeczy zgubione zwrócić pod adresem: P. A. Kra-ków, Józefitów 19 a m. 6, godz. 8 wieczorem. 5745k

**LEGITYMACJE**  
składowa Ubez-pieczalni Społecz-nej w Krakowie Nr. 878, na na-zwisko Aleksan-der Górniśiewicz, skradziona dnia 14 sierpnia 1941 roku, w tramwa-ju, unieważnia się. 35525

**UNIEWAŻNIAM**  
zagnioną kartę ziemleńcziczą wy-daną roku 1928 Starostwo Gry-bów. 5700k

**UNIEWAŻNIAM**  
zagnioną kartę ziemleńcziczą wy-daną roku 1928 Starostwo Gry-bów. Sekula Ro-man. Grybów. 5698k

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubiony dowód osobisty i doku-ment wojskowy, na nazwisko: Pa-sierbek Julian. 35710

**UNIEWAŻNIAM**  
zagnioną kartę ziemleńcziczą na rzemieślnictwo wy-daną w roku 1931 Starostwo nowo-sadeckie. Wesoł Jan, Nowy Sącz. 5695k

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubiony dowód osobisty i doku-ment wojskowy, na nazwisko: Pa-sierbek Julian. 35710

**UNIEWAŻNIAM**  
skradziona mi-kra z rzemieślni-cza, wystawiona w roku 1932 Sta-rostwo N. Sącz na kowalstwo. — Ernest Fröhlich, Nowy Sącz, Dłu-gosza 42. 5697k

**UNIEWAŻNIAM**  
skradziona mi-kra z rzemieślni-cza, wystawiona w roku 1932 Sta-rostwo N. Sącz na kowalstwo. — Ernest Fröhlich, Nowy Sącz, Dłu-gosza 42. 5697k

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubiona kartę ziemleńcziczą na nazwisko Z/98 Ja-dwiga Zarebina, Dębica. 5704k

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubiona kartę ziemleńcziczą na malarstwo i le-kiernictwo, wyda-ną roku 1936. — Starostwo nowo-sadeckie. Sarna Franciszek. No-wy Sącz. 5699k

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubiona kartę ziemleńcziczą na gospodarza na nazwisko Z/98 Ja-dwiga Zarebina, Dębica. 5704k

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubiona kartę ziemleńcziczą na malarstwo i le-kiernictwo, wyda-ną roku 1936. — Starostwo nowo-sadeckie. Sarna Franciszek. No-wy Sącz. 5699k

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubiona kartę ziemleńcziczą na gospodarza na nazwisko Z/98 Ja-dwiga Zarebina, Dębica. 5704k

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubiona kartę ziemleńcziczą na malarstwo i le-kiernictwo, wyda-ną roku 1936. — Starostwo nowo-sadeckie. Sarna Franciszek. No-wy Sącz. 5699k

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubiona kartę ziemleńcziczą na gospodarza na nazwisko Z/98 Ja-dwiga Zarebina, Dębica. 5704k

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubiona kartę ziemleńcziczą na malarstwo i le-kiernictwo, wyda-ną roku 1936. — Starostwo nowo-sadeckie. Sarna Franciszek. No-wy Sącz. 5699k

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubiona kartę ziemleńcziczą na gospodarza na nazwisko Z/98 Ja-dwiga Zarebina, Dębica. 5704k

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubiona kartę ziemleńcziczą na malarstwo i le-kiernictwo, wyda-ną roku 1936. — Starostwo nowo-sadeckie. Sarna Franciszek. No-wy Sącz. 5699k

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubiona kartę ziemleńcziczą na gospodarza na nazwisko Z/98 Ja-dwiga Zarebina, Dębica. 5704k

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubiona kartę ziemleńcziczą na malarstwo i le-kiernictwo, wyda-ną roku 1936. — Starostwo nowo-sadeckie. Sarna Franciszek. No-wy Sącz. 5699k

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubiona kartę ziemleńcziczą na gospodarza na nazwisko Z/98 Ja-dwiga Zarebina, Dębica. 5704k

**Leon Holzer**  
HURTOWNIA  
Kraków, ul. św. Sebastjana 4  
poleca wszelkie wyroby ze srebra oraz nakrycia srebrne w wielkim wyborze, za zwrotem srebra w łomie. Skup srebra! 24346 Zarząd komisaryczny.

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubione doku-menty: książkę wojskową, dowód osobisty, legity-mację P. M. T., inne ważne doku-menty wystawio-ne na Jana An-toniewicza, Kra-ków, Parkowa 15 m. 28. Znalazca proszony o zwrot. 35701

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubione doku-menty: książkę wojskową, dowód osobisty, legity-mację P. M. T., inne ważne doku-menty wystawio-ne na Jana An-toniewicza, Kra-ków, Parkowa 15 m. 28. Znalazca proszony o zwrot. 35701

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubione doku-menty: książkę wojskową, dowód osobisty, legity-mację P. M. T., inne ważne doku-menty wystawio-ne na Jana An-toniewicza, Kra-ków, Parkowa 15 m. 28. Znalazca proszony o zwrot. 35701

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubione doku-menty: książkę wojskową, dowód osobisty, legity-mację P. M. T., inne ważne doku-menty wystawio-ne na Jana An-toniewicza, Kra-ków, Parkowa 15 m. 28. Znalazca proszony o zwrot. 35701

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubione doku-menty: książkę wojskową, dowód osobisty, legity-mację P. M. T., inne ważne doku-menty wystawio-ne na Jana An-toniewicza, Kra-ków, Parkowa 15 m. 28. Znalazca proszony o zwrot. 35701

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubione doku-menty: książkę wojskową, dowód osobisty, legity-mację P. M. T., inne ważne doku-menty wystawio-ne na Jana An-toniewicza, Kra-ków, Parkowa 15 m. 28. Znalazca proszony o zwrot. 35701

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubione doku-menty: książkę wojskową, dowód osobisty, legity-mację P. M. T., inne ważne doku-menty wystawio-ne na Jana An-toniewicza, Kra-ków, Parkowa 15 m. 28. Znalazca proszony o zwrot. 35701

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubione doku-menty: książkę wojskową, dowód osobisty, legity-mację P. M. T., inne ważne doku-menty wystawio-ne na Jana An-toniewicza, Kra-ków, Parkowa 15 m. 28. Znalazca proszony o zwrot. 35701

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubione doku-menty: książkę wojskową, dowód osobisty, legity-mację P. M. T., inne ważne doku-menty wystawio-ne na Jana An-toniewicza, Kra-ków, Parkowa 15 m. 28. Znalazca proszony o zwrot. 35701

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubione doku-menty: książkę wojskową, dowód osobisty, legity-mację P. M. T., inne ważne doku-menty wystawio-ne na Jana An-toniewicza, Kra-ków, Parkowa 15 m. 28. Znalazca proszony o zwrot. 35701

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubione doku-menty: książkę wojskową, dowód osobisty, legity-mację P. M. T., inne ważne doku-menty wystawio-ne na Jana An-toniewicza, Kra-ków, Parkowa 15 m. 28. Znalazca proszony o zwrot. 35701

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubione doku-menty: książkę wojskową, dowód osobisty, legity-mację P. M. T., inne ważne doku-menty wystawio-ne na Jana An-toniewicza, Kra-ków, Parkowa 15 m. 28. Znalazca proszony o zwrot. 35701

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubione doku-menty: książkę wojskową, dowód osobisty, legity-mację P. M. T., inne ważne doku-menty wystawio-ne na Jana An-toniewicza, Kra-ków, Parkowa 15 m. 28. Znalazca proszony o zwrot. 35701

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubione doku-menty: książkę wojskową, dowód osobisty, legity-mację P. M. T., inne ważne doku-menty wystawio-ne na Jana An-toniewicza, Kra-ków, Parkowa 15 m. 28. Znalazca proszony o zwrot. 35701

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubione doku-menty: książkę wojskową, dowód osobisty, legity-mację P. M. T., inne ważne doku-menty wystawio-ne na Jana An-toniewicza, Kra-ków, Parkowa 15 m. 28. Znalazca proszony o zwrot. 35701

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubione doku-menty: książkę wojskową, dowód osobisty, legity-mację P. M. T., inne ważne doku-menty wystawio-ne na Jana An-toniewicza, Kra-ków, Parkowa 15 m. 28. Znalazca proszony o zwrot. 35701

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubione doku-menty: książkę wojskową, dowód osobisty, legity-mację P. M. T., inne ważne doku-menty wystawio-ne na Jana An-toniewicza, Kra-ków, Parkowa 15 m. 28. Znalazca proszony o zwrot. 35701

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubione doku-menty: książkę wojskową, dowód osobisty, legity-mację P. M. T., inne ważne doku-menty wystawio-ne na Jana An-toniewicza, Kra-ków, Parkowa 15 m. 28. Znalazca proszony o zwrot. 35701

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubione doku-menty: książkę wojskową, dowód osobisty, legity-mację P. M. T., inne ważne doku-menty wystawio-ne na Jana An-toniewicza, Kra-ków, Parkowa 15 m. 28. Znalazca proszony o zwrot. 35701

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubione doku-menty: książkę wojskową, dowód osobisty, legity-mację P. M. T., inne ważne doku-menty wystawio-ne na Jana An-toniewicza, Kra-ków, Parkowa 15 m. 28. Znalazca proszony o zwrot. 35701

**Księgowego**  
(bilansowego) poszukuje  
Vereinigete Werkstätten  
für Wohnkultur  
Sienkiewicza 6

**BATERIE**  
oraz  
wszelką galanterię  
metalową po cenach  
najniższych poleca  
„CENTRUM“  
KRAKÓW, ul. Krakowska 21

**Posłańca**  
władającego językiem  
niemieckim  
poszukuje od zaraz  
duże przedsiębiorstwo. O-feruje w języku niemiec-kim do Gońca Krak. Kra-ków „Nr. 5743k“

**Piecowy — fabryczny**  
do wypieku keksów i t. p. po-trzebny zaraz. Zgłoszenia: Go-niec Krak. Kraków „Nr. 35852“

**ROLNICZE**  
**Maszyny i narzędzia**  
wykonujemy i dostarczamy hurtowo i detalicznie, oraz przeprowadzamy remonty i naprawy maszyn rolniczych i wszelkich urządzeń mechanicznych. WYSYŁAMY MECHANIKÓW SPECJALISTÓW Budowlane Zakłady Przemysłowo-Handlowe Wa-cław Kielbiński, Warszawa, ul. Krakowska Przed-mieście Nr. 7, tel.: 333-81, 504-37 i 680-45. 5735k

**KIEROWCA**  
samochodu ciężarowego  
wyczony ślusarz  
natychmiast poszukiwany  
Oferty z życiorysem, fotografią i poda-niem najwcześniejszego terminu obja-cenia pracy, kierować należy pod adresem: Beton- und Monierbau A..G. Baustelle Talsperre Roznow, Post Neu-Sandez.

**Zakład Uprawy Tytoniu General-nej Dyrekcji Monopoli Tytoniowego w Czyżynach**  
poszukuje zaraz  
rutynowanej kucharki  
dla Kasyna Urzędniczego. Płaca około 200 zł miesięcznie, utrzymanie i mie-szkanie. Zgłoszenia osobiście przy przed-łożeniu świadectw. Zapytania telefoni-czne 225-50.  
Der Werksleiter  
(In Vertretung)  
Friedrich Schubert  
5733k

**Kupimy**  
**PRECEZYJNĄ TOKARNIĘ**  
pociągową do metali nową wzgl. uży-waną lecz tylko w dobrym stanie. Orientacyjne wielkości charaktery-tyczne: wzniesienie kłów nad łożem od 150 do 250 mm, rozstawność kłów od 1000 do 2000 mm. Uprasza się o szczegó-łowe oferty z podaniem wszystkich wielkości charakterystycznych do Goń-ca Krakowskiego Kraków „Nr. 5742k“.

**„TANO“**  
odmładza, wybiela, wygładza nawet naj-brzydszą twarz do piękności doprowadza. Do nabycia w lepszych drogeriach, perfumeriach i składach aptecznych.  
Składy głównej sprzedaży  
w Krakowie: A. REIM, Adolf-Hitler-Platz 37,  
w Rzeszowie: THEOBALD, Rynek 9.  
Laboratorium „TE-EN“ Lublin

**Panna**  
rutynowana do zimnego bufetu poszukiwana natychmiast  
Ratstuben Krakau, Rathaus Platz 6.

**Różne**

**DOROŻKARZ**  
z białym koniem, który w nocy z 1 na 2 sierpnia odwiózł panią z warsz. pociągu na ul. Kraszewskiego 27, a zna-lazł pozostawioną walizkę z pa-pierami i lekar-stwami, proszę, aby odeśłał przez Władka za do-brem wynagro-dzeniem, przynaj-mniej papiery w żółtej tecze z na-pisem „Guzy mó-zgu“.

**UNIEWAŻNIAM**  
metrykę i zezwo-lenie koncesji gry muzycznej. Jan Pawłowski, Cze-kaj-Zalesie, Bze-szów. 5709k

**UNIEWAŻNIAM**  
zagnioną kartę ziemleńcziczą wy-daną roku 1928 Starostwo Gry-bów. 5700k

**UNIEWAŻNIAM**  
zagnioną kartę ziemleńcziczą wy-daną roku 1928 Starostwo Gry-bów. Sekula Ro-man. Grybów. 5698k

**UNIEWAŻNIAM**  
zgubiony dowód osobisty i doku-ment wojskowy, na nazwisko: Pa-sierbek Julian. 35710

**Wolne posady**  
Poznańskiego...  
36036

**PANIENKA**  
zdrowa potrzeba...  
36036

**FRYZJERKA**  
z wodną potrzebą...  
36036

**POSZUKUJE**  
ulodziej inteligentnej...  
36036

**DO**  
domu potrzebna...  
36036

**STOLARSKIE**  
szeladnika, do...  
36036

**PLACOWY**  
do Zakładu Im...  
36036

**POSZUKUJE**  
pomocnika gospo...  
36036

**ZAKŁAD**  
DENTYSTYCZNY

**FRYZJERSKI**  
pomocnik męski...  
36036

**FRYZJERSKI**  
pomocnik męski...  
36036

**POSZUKUJE**  
pomocnika gospo...  
36036

**POTRZEBNA**  
służąca uczciwa...  
36036

**WYPOZYCZALNIA**  
książek przyjmie...  
36036

**SAMODZIELNE**  
GO DEKLARANTA

**POTRZEBNA**  
służąca uczciwa...  
36036

**WYPOZYCZALNIA**  
książek przyjmie...  
36036

**POTRZEBNA**  
służąca uczciwa...  
36036

**WYPOZYCZALNIA**  
książek przyjmie...  
36036

**POTRZEBNA**  
służąca uczciwa...  
36036

**WYPOZYCZALNIA**  
książek przyjmie...  
36036

**POTRZEBNA**  
służąca uczciwa...  
36036

**WYPOZYCZALNIA**  
książek przyjmie...  
36036

**POSZUKUJE**  
manicurzystki o...  
36036

**EKSPEDJENT**  
z posadzkami nie...  
36036

**POSZUKUJE**  
panienki 14-16...  
36036

**UCZENNICA**  
fryzjerską potrze...  
36036

**POSZUKUJE**  
natchemiaszt pier...  
36036

**DO**  
domu potrzebna...  
36036

**POSZUKUJE**  
panienki 14-16...  
36036

**POSZUKUJE**  
panienki 14-16...  
36036

**POSZUKUJE**  
panienki 14-16...  
36036

**POSZUKUJE**  
panienki 14-16...  
36036

**POSZUKUJE**  
panienki 14-16...  
36036

**POSZUKUJE**  
panienki 14-16...  
36036

**POSZUKUJE**  
panienki 14-16...  
36036

**POSZUKUJE**  
panienki 14-16...  
36036

**POSZUKUJE**  
panienki 14-16...  
36036

**POSZUKUJE**  
panienki 14-16...  
36036

**POSZUKUJE**  
panienki 14-16...  
36036

**POSZUKUJE**  
panienki 14-16...  
36036

**POSZUKUJE**  
panienki 14-16...  
36036

**POSZUKUJE**  
panienki 14-16...  
36036

**POSZUKUJE**  
panienki 14-16...  
36036

**POSZUKUJE**  
panienki 14-16...  
36036

**POSZUKUJE**  
panienki 14-16...  
36036

**POSZUKUJE**  
panienki 14-16...  
36036

**POTRZEBU**  
JEMY  
fater, lisaw, u...  
36036

**CENTRYFUGA**  
do mleka kupie...  
36036

**TAPCZANU**  
lub lózka (bez...  
36036

**WSZEŁKA**  
GARDEROBE  
bielizną używaną...  
36036

**ROWER**  
dziecięcy dwuko...  
36036

**URZĄDZENIE**  
sklepowe lub ośre...  
36036

**MOTOCYKL**  
„setka” kupie...  
36036

**PSA**  
pokojowego oka...  
36036

**KUPIE**  
20 kresel, 10 sto...  
36036

**MASZYNE**  
do naprawy wor...  
36036

**KUPIJE**  
używana garderob...  
36036

**ZNACZKI**  
POCZTOWE  
wszeoklego rodza...  
36036

**ZAMIEJSCOWA**  
kulturalna, bez...  
36036

**WAGI**  
i plecyki żelazny...  
36036

**KUPIJE**  
ubrania, maryn...  
36036

**KUPIE**  
młyn za gotówkę...  
36036

**WSZEŁKA**  
GARDEROBE  
bielizną używaną...  
36036

**DOM**  
blisko tramwaju...  
36036

**KUPIE**  
dum murowany z...  
36036

**PARCEL**  
10 różnych wiel...  
36036

**PARCELE**  
centrum Zakopa...  
36036

**OKOLICE**  
Myślenice, 36 m...  
36036

**PIORA**  
wielce nawet p...  
36036

**PIORA**  
wielce nawet p...  
36036

**PARCELE**  
dwie po 20 mur...  
36036

**MAJATEK**  
40 morgów pensje...  
36036

**MAJATEK**  
40 morgów pensje...  
36036

**MAJATEK**  
40 morgów pensje...  
36036

**MAJATEK**  
40 morgów pensje...  
36036

**MAJATEK**  
40 morgów pensje...  
36036

**MAJATEK**  
40 morgów pensje...  
36036

**MAJATEK**  
40 morgów pensje...  
36036

**MAJATEK**  
40 morgów pensje...  
36036

**MAJATEK**  
40 morgów pensje...  
36036

**MAJATEK**  
40 morgów pensje...  
36036

**MAJATEK**  
40 morgów pensje...  
36036

**MAJATEK**  
40 morgów pensje...  
36036

**MAJATEK**  
40 morgów pensje...  
36036

**MAJATEK**  
40 morgów pensje...  
36036

**MAJATEK**  
40 morgów pensje...  
36036

**MAJATEK**  
40 morgów pensje...  
36036

**MAJATEK**  
40 morgów pensje...  
36036

**MAJATEK**  
40 morgów pensje...  
36036

**MAJATEK**  
40 morgów pensje...  
36036

**MAJATEK**  
40 morgów pensje...  
36036

**MAJATEK**  
40 morgów pensje...  
36036

**MAJATEK**  
40 morgów pensje...  
36036

**MAJATEK**  
40 morgów pensje...  
36036

**KHYNICA**  
pensjonat dziesie...  
36036

**PELEBYNKA**  
karakutowa do...  
36036

**LISA**  
srebrnego i okaz...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**PELEBYNKA**  
karakutowa do...  
36036

**LISA**  
srebrnego i okaz...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**PELEBYNKA**  
karakutowa do...  
36036

**LISA**  
srebrnego i okaz...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**INZYNIER**  
kolejowy (Polski...  
36036

**NAUCZYCIELA**  
z Krakowa - do...  
36036

**PERFEKT**  
ANGIELSKI,  
lekcje, konwersa...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**INZYNIER**  
kolejowy (Polski...  
36036

**NAUCZYCIELA**  
z Krakowa - do...  
36036

**PERFEKT**  
ANGIELSKI,  
lekcje, konwersa...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036

**SPRZEDAM**  
1 ubranie jasne...  
36036



